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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính 

trên địa bàn huyện Hiệp Hòa năm 2024 

 

Thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) năm 2012, Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật XLVPHC năm 2020; Nghị định số 

118/2021/NĐ-CP1, Nghị định số 20/2016/NĐ-CP2 ; Nghị định số 19/2020/NĐCP3, 

Chỉ thị số 17-CT/TU4, Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND5 và Kế hoạch số 

216/KH-UBND6; kế hoạch số 35/KH- UBND ngày 26/01/2024 của Chủ tịch UBND 

huyện Hiệp Hòa xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác quản lý XLVPHC trên địa 

bàn huyện năm 2024; Chủ tịch UBND thị trấn Thắng xây dựng Kế hoạch thực 

hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thị trấn Thắng như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đảm bảo triển khai thống nhất, đồng bộ việc thi hành pháp luật (THPL) 

về XLVPHC, nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm hành 

chính, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà 

nước, bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp của các cá nhân, tổ chức có liên quan. 

- Theo dõi tình hình XLVPHC, kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc, 

bất cập, hạn chế trong THPL về XLVPHC, có giải pháp cụ thể nâng cao hiệu quả 

THPL về XLVPHC; đồng thời phát hiện những quy định của pháp luật về lĩnh 

vực XLVPHC không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mẫu 

thuẫn để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định của pháp luật về 

XLVPHC. 

2. Yêu cầu 

- Xác định rõ nội dung, biện pháp, phân công trách nhiệm cho các cơ quan, 

đơn vị, địa phương trong việc tham mưu thực hiện quản lý công tác THPL về 

XLVPHC. Gắn việc thực hiện công tác này với việc thực hiện chức năng, nhiệm 

vụ của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn theo quy 

định pháp luật. 

1 ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật XLVPHC. 
2 ngày 30/3/2016 của Chính phủ quy định cơ sở dữ liệu quốc gia về XLVPHC. 
3 ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về XLVPHC. 
4 ngày 14/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong công tác 

quản lý xử lý vi phạm hành chính. 
5 ngày 01/7/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước trong công tác thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

6 ngày 29/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về Thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành 

chính trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024. 
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- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị 

thuộc UBND huyện, UBND cấp xã, cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển 

khai thi hành Luật XLVPHC. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác 

THPL về XLVPHC 

1.1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của 
Luật XLVPHC năm 2012; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật XLVPHC 

năm 2020; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP; Chỉ thị 

số 17-CT/TU; Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND; Kế hoạch số 591/KH-UBND7; 

Nghị quyết số 48/NQ-HĐND8; Kế hoạch số 239/KH-UBND9; Kế hoạch số 

138/KH-UBND10; Công văn số 2789/UBNDNC11, Công văn số 5403/UBND-

NC12; Công văn số 1604/UBND- TP13; Công văn số 2967/UBND-TP14 và các văn 

bản khác có liên quan. 

1.2. Tiếp tục chỉ đạo đánh giá tổng thể việc thực hiện công tác XLVPHC 

tại cơ quan, đơn vị, địa phương (từ công tác chỉ đạo, quán triệt triển khai thực 

hiện; phân công lãnh đạo phụ trách công tác xử lý vi phạm hành chính; kiểm tra 

toàn bộ hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính còn thời hiệu thi hành để kịp thời phát 

hiện, xử lý sai sót, sai phạm (nếu có), nhất là các nội dung liên quan đến nguyên 

tắc; trình tự, thủ tục; thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính, áp dụng biện pháp 

khắc phục hậu quả và quy định về xử lý tang vật, phương tiện vi phạm). Đồng 

thời, đối chiếu với Báo cáo số 53/BC-ĐGS15 và Báo cáo số 60/BC-ĐGS16 để rút 

kinh nghiệm về những tồn tại, hạn chế (nếu có). 

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, cơ quan theo ngành 

dọc Trung ương trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 
 

 

7 ngày 19/11/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU. 
8 ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về xử lý vi phạm 
hành chính trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2020-2022. 
9 ngày 13/12/2023 của UBND huyện về Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 14/10/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa 

bàn huyện. 
10 ngày 09/6/2023 của UBND huyện về khắc phục những tồn tại hạn chế trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính 
11 ngày 27/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác THPL về XLVPHC 
trên địa bàn tỉnh. 
12 ngày 20/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 

14/7/2023 của HĐND tỉnh. 
13 Ngày 08/6/2023 của UBND huyện về tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính trên địa bàn huyện. 
14 ngày 05/10/2023 của UBND huyện triển khai thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của 

HĐND tỉnh . 
15 ngày 27/4/2023 của Đoàn Giám sát HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính giai đoạn 2020-2022 tại huyện Hiệp Hòa. 
16 ngày 05/5/2023 của Đoàn Giám sát của HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2020 – 2022. 
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- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và báo cáo kết quả thực hiện trong 

báo cáo định kỳ của UBND thị trấn. 

2. Hoàn thiện pháp luật về XLVPHC 

Rà soát, theo dõi việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) về 

XLVPHC đối với các văn bản về quản lý XLVPHC thường xuyên áp dụng; 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về XLVPHC, 

tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 

3.1. Giao công chức Tư pháp- hộ tịch tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật 

XLVPHC năm 2012, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật XLVPHC năm 

2020 và các văn bản pháp luật có liên quan cho đội ngũ cán bộ, công chức được 

giao nhiệm vụ này và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn với nội dung và hình thức 

phù hợp với từng đối tượng và phù hợp với tình hình thực tế. 

3.2. Tham dự tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác XLVPHC 

cho đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp thực hiện, tham mưu thực hiện công tác 

này trên địa bàn thị trấn. 

4. Quản lý, khai thác Cơ sở dữ liệu XLVPHC 

Cập nhật, duy trì, quản lý và khai thác Phần mềm quản lý hệ thống Cơ sở 

dữ liệu XLVPHC (Phần mềm) thuộc phạm vi, thẩm quyền quản lý, chịu trách 

nhiệm về tính chính xác của thông tin được cập nhật; quản lý tài khoản khi được 

cung cấp. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Kiểm tra việc THPL về XLVPHC 

5.1. Chủ tịch UBND thị trấn kiểm tra việc THPL về XLVPHC trong lĩnh 

vực an toàn thực phẩm. 

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Trạm y tế thị trấn. 

- Cơ quan phối hợp: Công chức chuyên môn có liên quan. 

- Đối tượng kiểm tra: trường học, các hộ kinh doanh trên địa bàn có liên 

quan đến lĩnh vực An toàn thực phẩm. 

- Địa điểm kiểm tra: tại trụ sở các đơn vị, cá nhân được kiểm tra. 

- Thời gian thực hiện kiểm tra: Quý II/2024. 

5.2. Các cơ quan, đơn vị kiểm tra việc THPL về XLVPHC theo lĩnh 

vực, địa bàn 

UBND cấp thị trấn giao công chức Địa chính- xây dựng, chủ động thực hiện 
kiểm tra việc THPL theo lĩnh vực, địa bàn thuộc phạm vi quản lý nhà nước việc 
chấp hành Chỉ thị số 19- CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 
việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng 
đất đai ; Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc 
Giang về việc tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 19- CT/TU; Kế hoạch số 
630/KH-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kết 
luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang về việc 
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tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của BTV Tỉnh 
ủy về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử 
dụng đất đai.. 

 Chủ tịch UBND thị trấn ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên 

ngành, tổ chức thực hiện kiểm tra theo quy định trong trường hợp: Qua theo dõi thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính phát hiện việc áp dụng quy định pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính có dấu hiệu xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của 

cá nhân, tổ chức hoặc khi nhận được yêu cầu, kiến nghị của cá nhân, tổ chức phản 

ánh việc áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính chưa chính xác hoặc có dấu 

hiệu xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức. 

6. Báo cáo việc THPL về XLVPHC 

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất công tác THPL về XLVPHC 

theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức chuyên môn thuộc UBND thị trấn Thắng căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo nội dung Kế hoạch đề ra, 

đảm bảo tiến độ, chất lượng theo yêu cầu. 

2. Giao công chức Tư pháp- hộ tịch theo dõi, việc thực hiện nội dung Kế 

hoạch này. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, 

phản ánh về (qua công chức  Tư pháp- hộ tịch) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch 

UBND thị trấn kịp thời chỉ đạo./. 
Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp(b/c); 

- TT Đảng ủy – TT HĐND tt; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tt; 

- Các ngành thuộc UBND tt; 

- Đài truyền thanh tt; 

- Cổng thông tin điện tử tt; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Ong Thế Dũng 
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